КомплектOnStep Goto STM32
для монтировок SW EQ5 и EQ3-2
Руководство пользователя
Версия 10
Оглавление
История версий 2
Общая информация 3
Технические характеристики 4

Дерево основного меню пульта 12
Дополнительное меню пульта 13
Расшифровка ошибок 13
Расшифровка состояний монтировки 13
Подключение автогида к порту пульта ST4 14
Парковка телескопа 15
Подключение по USB 15
Подключение по WiFi 16
Работа с программным обеспечением 16
Установка драйверов ASCOM 17
Sky Safari Plus (Pro) 19
Stellarium 21
Sky Planetarium 24
Подключение к микрокомпьютеру ZWO ASIAIR 25
1
История версий
Номер Дата Изменения
1 26.11.2020 Начальная версия.
2 26.01.2021 Замена картинок и небольшое редактирование
3 05.04.2021 Добавлен раздел о Wi-Fi и замечания о подключении по Bluetooth
4 20.04.2021 Обновлены ссылки и добавлены QR-коды для них
5 26.07.2021 Добавлены фотографии сборки комплекта EQ3-2
6 02.11.2021 Добавлено описание выбора скорости гидирование для порта ST4
7 07.02.2022 Небольшие правки
8 28.06.2022 Особенности питания комплекта при подлючении к ASIAIR. Добавлены
разделы об ошибках, состоянии монтировки и парковке телескопа.
9 18.02.2023 Пульт перестал входить в комплект. Продается отдельно.
10 01.09.2023 Замена главного модуля на STM32
2
Общая информация
Комплект Goto OnStep предназначен для автоматизированного управления монтировкой EQ5 (CG5) или
EQ3-2 (CG4), в зависимости от модификации. Контроллер OnStep также может использоваться для
управления другими экваториальными и азимутальными монтировками с установленными на них
шаговыми двигателями. Управление осуществляется с помощью пульта SHC (Smart Hand Control),
программного пульта для Android Onstep Controller 2, планетариев для смартфонов с Андроид Sky Safari
Plus (Pro), компьютера с установленными драйверами ASCOM и программами планетариями для PC,
например Stellarium. Также возможно управление гидированием для астрофотосъемки через драйвера
ASCOM, используя Bluetooth (опционально Wi-Fi) или порты USB и дополнительный боковой разъем
ST4 пульта SHC.
Комплект обеспечивает наведение на объекты из нескольких каталогов, настройку по одной или
нескольким звездам, корректировку настройки полярной оси, неточности конструкции крепления и т. д.
Рис.1 Схема системы управления монтировкой OnStep
3
Внимание! Характеристики, комплект поставки и внешний вид данного товара могут отличаться от
приведенных как измененные изготовителем без предварительных уведомлений и без отражения в
текущем описании, которое носит рекомендательный характер. Во избежание недоразумений полную
информацию по данному товару перед оплатой получайте у консультантов магазина.
Технические характеристики
● Микроконтроллер STM32.
● Бесшумные драйверы шаговых двигателей TMC2130.
● Питание - сетевой адаптер или аккумулятор 12 В.
● Ток потребления в режиме трекинга не более 0,5 А, в режиме наведения - не более 1,5 А.
● Подключение к компьютеру и смартфону - USB или Wi-Fi (опционально).
● Управление монтировкой - драйвер ASCOM, LX200, пульт SHC или приложение для Android.
● Возможность управления через программы Stellarium, Sky Planetarium, Sky Safari Plus (Pro) и др.
● Возможность установки драйвера ШД для управления двигателем фокусера.
● Габаритные размеры контроллера 81 х 96 х 37 мм.
Комплектность
1. Контроллер - 1 шт.